[I]tem demandan que fuerças et todas otras cosas que prejudicio fuese de los sobreditos, que sean
todas desfeytas.

[I]tem que’l seynor rey demanda uestes et cavalgadas a los omnes de los [f. 16r] infansones
redempcio d’aquelas, las quales ell non deve demandar ni prender, antes deve seder d’aquelos de quien
los vasallos son.

[I]tem que’l seynor rey atorgue et confirme usos et costumpnes et privilleios et franqueças et cartas
de donaciones et de camios del regno de Valencia segund que por el seynor rey don Jayme, padre suyo,
fueron dadas e atorguadas, o por el, et si algunas fuerças hi a que seya[n] manifestas, luego seyan
desfeytas.
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[I]tem que el seynor rey demanda algunas demandas nuevas a los cavalleros, a los ciudadanos et a
los omnes de las villas, commo de castiellos et de heredades et de cassas e de muros et de barbacanas
et de baylles <balles> et de otras cosas muytas muestra fer non deven los sobreditos, ante entienden
seer prejudicados, hon demandan que’l seynor rey de todas estas cosas de demandar se lexe, que non
son tenidos de responder-li.

[I]tem todas las demandas que’l seynor rey a feytas en el regno de Valençia contra richos omnes,
meznaderos, cavalleros, infansones que non fueron demandadas por Fuero de Aragon, que sean todas
lexadas.

[I]tem las almaçoras que’l seynor rey las tiene forçadas, et el roç que non quiere que se pique en otro
lugar sino en sos molinos, la qual cosa [non] solia seer costumpnado entro agora, que sea todo lexado.

[I]tem que el seynor rey ni los suyos successores non demanden nin prendan ni demandar ni prender
fagan agora ne en ningun tiempo monedage en las villas ne en los otros lugares que an ni avran ni por
qualquequiere manera o razon aquellas tenrran, avran, possidran de los vasaillos de los richos omnes,
infançones, ciudadanos et otros omnes de las villas del regno de Valencia, mas que el dito monedage
ayan et prengan de los lugares que an et avran los ditos richos omnes, cavalleros, infansones,
ciudadanos et otros omnes de las villas del regno de Valencia et los suyos, segund que an[ti]guament
usaron e costumpnaron de prender-lo.

E porque a nos non miembran todas las cosas que minguan al dreyto del regno de Valencia, salvando
nuestro dreyto, protestamos que en su tiempo et en su lugar que aquello podamos demandar’. [f. 16v]

[U]nde nos, Petrus, Dei gracia rex, predictis auditis et diligenter intellectis omnibus peticionibus
antedictis, tan generalibus quam specialibus, que in dictis articulis seu capitulis continentur, visa etiam
supplicatione jam dicta facta, volentes condestendere premissis vestris justis peticionibus et supplicacioni
premisse, bono corde et puro, ex certa sciencia et gratuita voluntate, per nos et per omnes sucessores
nostros concedimus et confirmamus vobis, omnibus nobilibus, mesnatoribus, militibus, infançonibus,
çivibus et aliis cunctis hominibus qui queris et vultis Foros Aragonie et omnibus illis de regno Valencie
qui Foros Aragonie voluerint, Foros, usus, consuetudines Aragonie et privillegia et instrumenta
donacionum et permutacionum universa que habetis et habere debetis a nobis vel ab antecessoribus
nostris. Et omnia alia supradicta et singula que in dictis articulis peticionibus seu capitulis continentur,
concedimus et confirmamus, bono corde et gratuita voluntate, vobis, omnibus nobilibus et militibus et
infançonibus, civibus et omnibus aliis regni Valencie nostri predicti qui Foros Aragonie habere vultis, et
restituimus de presenti vobis et successoribus vestris foros, usus, consuetudines, privillegia et omnia alia
instrumenta donacionum, permutacionum regni Valencie, et liberta[tem] que vos vel antecessores vestri
habuerunt antiquitus, habetis et habuistis et habere debetis.

Et omnia premissa et singula que superius continentur observare, attendere et complere vobis et
sucessoribus vestris, per nos et nostros, pro posse nostro proprio juramus per Deum et hec sancta Dei
Euvangelia et crucem domini nostri Jhesu Christi, coram nobis posita et corporaliter tacta, et contra non
venire aliqua racione.

Et sepe dicti nobiles, mesnatores, milites, infançones, çives et alii universi supplicarunt illustri Inffanti
dompno Alfonsso, filio nostro primogenito, ut sub eadem forma juraret servare attendere et complere
omnia universa supradicta. Et nos, predictus dompnus Alfonsus incontinenti, presente domino rege,
patre nostro, juramus per Deum et crucem domini nostri Jhesu Christi et hec sancta Dei Euvangelia,
coram nobis posita et corporaliter tacta, pro posse nostro, omnia premissa universa et singula vobis,
nobilibus et aliis universis predicti regni Valencie qui Foros Aragonie habere vultis et successoribus
vestris, observare, atendere et complere et [f. 17r] contra non venire per nos vel per aliqua racionem
interpossitam personam.
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Data Cesarauguste, die et anno prefixis.
Signum Petri, Dei gracia Aragonie et Sicilie regis. Signum infantis Alfonssi, illustri regis Aragonie

primogeniti, appositum hic per manum Petri Marchesii, scriptoris nostri, loco, die et anno prefixis.
[T]estes sunt Ermengaudus, comes Urgellii, Artaldus de Luna, frater Rodericus Petri Poncii,

comendator Alcanicii, Jacobus Petri, filius predicti domini regis, Poncio de Cervaria, Petrus Arnaldi de
Botonach, Berengarius de Pulcrovisu, Petrus Martini de Artasona, Justicia de Aragon.

[S]ignum Petri de Sancto Clemento, scriptoris predicti domini regis, qui mandato eiusdem hoc scribi,
fecit et clausit, loco, die et anno prefixis”.

[L]a cual confermacion feyta por el dito seynor rey et por don Alfonsso, fillo suyo, a los nobles ricos
omnes, mesnaderos, cavalleros, infançones, ciudadanos et a todos los otros del regno de Valencia, los
sobreditos nobles ricos homnes, meçnaderos, cavalleros, infançones, por si e por todos los de Ribagorça,
presentaron al dito seynor rey Iª çedula, en la qual se contenia todas et cada una cosas de las quales
todos los de Ribagorça et cada uno por si se tenian del dito seynor rey et de sus oficiales por desaforados
et contra privillegios, usos et franquezas prejudicados, de la qual la tenor es atal:

“[E]stas son las cosas de que se tienen por spoliados los de Ribagorça:
Primerament que les es vedada la sal por los oficiales del seynor rey, que no en usen asi commo solian

levar por los mercados, comprando d’aquela qui end queria, et agora non lexan usar.
[I]tem que’l seynor rey les fizo pagar bovage, asi a los homnes de los richos omnes et de los

infançones como a los suyos, seyendo Ribagorça del regno de Aragon, non deviendo aquel pagar.
[I]tem solia seer Ribagorça en caverias a los richos omnes, asi como es Aragon, et agora el seynor rey

tiene-se-la que non la da, ond demandamus que deve seer partida et dada assi como Aragon.
[I]tem commo Ribagorça sea poblada a Fuero de Aragon, demandamos que aquela d’aqui adelant

sea judgada a Foro de Aragon et ad aquela sean catados Fueros, ussus et [f. 17v] privilegios et
franquezas et costumpnes observadas, segund que antigament usaron los herederos d’aquel lugar.

[I]tem que la inquisicion que no y sea feyta contra ningun caso porque es contra Fuero.
[I]tem que los escrivanos et los corredores que sean puestos por los jurados de todo lugar o por

aquelos que los hi an costumpnado a meter, et non sean tenidos de dar ninguna cosa por razon de
aquellos oficios, segund que antigament fue costumpnado.

[Et] porque a nos no miembran todas las cossas que menguan al dreyto de Ribagorça, protestamos
que en su tiempo et en su lugar aquello podamos demandar”.

[L]a qual çedula por los nobles richos omnes, mesnaderos, cavalleros, infançones, ciudadanos et
otros del regno de Aragon al seynor rey prezentada, el dito seynor rey, queriendo obedir a las justas et
dignas pregarias que los nobles richos omnes et todos los otros a el fazian, queriendo encara a ellos et
a cada uno d’ellos restituir et satisfer de todas et cada unas cossas de que ellos et cada uno de ellos et
de los de Ribagorça se tenian por agreviados et por dessaforados generalment, el sobredito seynor rey
et don Alfonso, fillo suyo, a los nobles ricos omnes, meznaderos, cavalleros, infançones et a todos los
otros de Ribagorça, confirmoron Fueros, costumpnes, franquezas et libertades, privilegios et cartas de
donaciones et de camios, con publico privillegio et siellado con lures siellos, del qual privillegio la tenor
es atal:

“[N]overint universi quod anno Domini Mº CCº LXXXº tercio, die dominica, videlicet Vº nonas
octobris, in civitate Cesarauguste in ecclesia Predicatorum, congregatis nobilibus richis hominibus regni
Aragonie, scilicet, dompno Eximino de Orreya majori et dompno Jacobo de Exerica, filio domini Jacobi

244

C O R T E S  D E  Z A R A G O Z A  D E  1 2 8 3 . J U N T A S  D E  L A  U N I Ó N

regis inclite recordacionis, et dompno Petro Ferdinandi, filio dicti domini regis, et dompno Petro Cornellii
et dompno Lupo Ferrenc de Luna et dompno Ato de Focibus et dompno Artaldo de Alagone et dompno
Sancio de Antillone et dompno Guillelmo de Angularia, Eximino de Urreya juniore, filio dicti nobilis
Eximini de Orreya, et dompno Amore Dionisii, Poncio Ugonis, filio nobilis Bernardi Guillelmi de Otyensa,
et Petro Jordani de Penna, [f. 18r] Guillelmo de Alcalano de Quinto, Petro Cesse, Luppo de Gorreya,
Bertrando de Naya, Petro Guarcesii de Nueç, Egidio de Bidaure, Egidio de Atrossillo, Gombaldo de
Tramascet et dompno Açnario de Ruada et pluribus aliis richis hominibus et meznadariis regni predicti.

Congregatis etiam militibus, infançonibus et çivibus dicte civitatis Cesarauguste, videlicet, dompno
Arnaldo Johannis, dompno Michaele Lupi de Lobera, dompno Peregrino Çoquerii et dompno Guillelmo
de Pirario et dompno Guillelmo Ferdinandi, juratis, el dompno Vallerio de Gualit et dompno Arnaldo
Aymericii et dompno Poncio Baldovini et dompno Johanne Bernardi et dompno Petro Vera,
procuratoribus [civitatis] predicte, et dompno Johanne Egidii Tharini et dompno Berengario de Tarba et
dompno Eximino Petri de Salanova et dompno Martino Petri de Osca et dompno Petro de Calatajubio
et dompno Galaciano de Tarba et dompno Raymundo Bernardi et dompno Raymundo de Luch et
dompno Petro de Osca, el multis aliis eiusdem universitatis consilii Cesarauguste, una cum
procuratoribus aliarum civitatum et vilarum eiusdem regni, videlicet, de civitate Osche: dompno
Michaele Petri de Angularia et Petro Riglos. De villa de Jacca: dompno Durando de Generes et Petro
Bornau. De villa de Barbastro: dompno Michaele don Gaston et Bartholomeus Doç. De villa de Teruel:
dompno Pedrot de Mora. De villa de Alcanicio: dompno Johanne de Colera, Gondisalvo de Tudela et
Vinçencio Petri. De villa de Nabal: dompno Thomasio et dompno Dominico Borvey. De villa de Alqueçar:
dompno Petro de Ayerbe et Marteror Melero, et pluribus aliis eiusdem regni Aragonie.

Plena Curia in loco jam dicto, coram nobis, domino Petro, Dei gracia Aragonie et Sicilie rege, dicti
nobiles, meznatores, milites, çives, infançones et alii universi, pro se et aliis universis nobilibus, militibus,
infansonibus, civibus et cunctis aliis hominibus regni predicti et regni Valencie et Ripacurçie ac Turolii et
aldearum suarum, nobis humiliter supplicarunt et, rogando et conquerendo, mostrarunt quod in
pluribus, nec nos nec nostri judices seu oficiales, Foros, usos, consuetudines, libertates Aragonie nec
privileia observabamus, quare supplicarunt quod dignaremur confirmare dictos Foros, usus, libertates,
consuetudines Aragonie [f. 18v] prelibatas et privillegia universa que habent et instrumenta donacionum
et permutacionum, per nos et nostros, perpetuo observare.

Preterea universi predicti nobis humiliter intimarunt quod etiam pluribus juribus, libertatibus et usibus
fuerant et sunt, per predecessores nostros et per nos, spoliati, et pluribus erant et fuerant contra Foros,
usus, consuetudines, libertates et privilegia agravati et in suo jure diminuti, quare petierunt cum
humilitate instanter quod ad illa de quibus fuerant spoliati eos restituere dignaremur, et quod daremus
seu concederemus eis omnia et universas res et jura que consueverant habere.

Et universi predicti, ut nos redderent cerciores de premissis que petebant, illa nobis et karissimo filio
nostro dompno Alfonso articulatim, clare, alte et aperte et per capitula legi fecerunt in scriptis in forma
qui sequitur:

‘[E]stas son las cosas de que’s tienen por despuyllados los de Ribagorça: 
Primerament que los es vedada la sal por los officiales del seynor rey, que no end usen assi como

solian antiguament, que la sal solian levar por los mercados, comprando d’aquella qui en querian, et
agora non lexan usar.

[I]tem que el seynor rey les fizo pagar bovage, assi a los omnes de los richos omnes et de los omnes
de los infançones, como a los suyos, seyendo Ribagorça del regno de Aragon, non deviendo aquel
pagar.
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Item solia seder Ribagorça en cavallerias a los richos omnes assi como Aragon, et el seynor rey tiene-
se-la que non la da, ond demandamos que deven seer departida et dada assi como Aragon.

Item como Ribagorça sea poblada a Fuero de Aragon, demandamos qu’ella d’aqui adenant sea
judguada a Fuero de Aragon, et ad aquela sean catados Fueros, usos, privilegios et franquezas et
costumpnes observadas, segund que antigament usaron los sobreditos en aquel lugar.

[I]tem que la enquisicion non sea feyta contra ninguno en ningun caso, porque es contra Fuero.
Item los escrivanos et los corredores que sean puestos por los jurados de cada lugar, por aquelos que

los hi an acostumpnados de meter-los, et non sean tenidos de dar ninguna cosa por razon de aquelos
officios, segund [f. 19r] que antigament fue costumpnado.

E porque a nos no miembran todas las cosas que mienguan al dereyto de Ribagorça, salvando
nuestro dereyto, protestamos que en su tiempo et en su lugar aquelo podamos demandar’.

[U]nde nos, Petrus, Dei gracia rex, predictis auditis et diligenter intellectis omnibus peticionibus
antedictis, tam generalibus quam specialibus, que in dictis articulis seu capitulis continentur, visa75 etiam
supplicacione jam dicta facta, volentes condescendere premissis vestris peticionibus justis et
supplicacioni premisse, bono corde et puro et ex certa sciencia et gratuita voluntate, per nos et nostros
et omnes successores nostros, concedimus et confirmamus vobis, omnibus nobilibus meznatoribus,
militibus et infançonibus, civibus et aliis cunctis hominibus et singulis Ripacurçie, privilegia et
instrumenta donacionum et permutacionum universa que habetis et habere debetis a nobis vel ab
antecessoribus nostris et omnia alia et singula supradicta que in dictis articulis peticionibus seu capitulis
continentur, et restituimus vobis de presenti et successoribus vestris Foro, usus, consuetudines, privilegia
et omnia alia instrumenta donacionum et permutacionum Ripacurcie, et libertates universas que vos vel
antecessores vestri habuerunt antiquitus, habetis et habuistis et habere debetis.

Et omnia premissa et singula que superius continentur observare, attendere et complere vobis et
successoribus vestris, per nos et nostros, pro posse proprio, [omnia] et singula jam dicta juramus per
Deum et hec sancta Dei Euvangelia et crucem domini nostri Jhesu Christi, coram nobis possita et
corporaliter tacta, predicta attendere et complere et contra non venire aliqua racione.

Et sepe dicti nobiles, mesnatores, milites, infançones, çives et alii universi supplicarunt illustri infanti
dompno Alfonsso, filio nostro primogenito, ut sub eadem forma juraret servare, attendere et complere
omnia universa supradicta. Et nos, predictus dompnus Alfonsus, incontinenti, preter domino rege, patre
nostro, juramus per Deum et crucem domini nostri Jhesu Christi et hec sancta Dei Evangelia, coram
nobis possita et corporaliter tacta, pro posse nostro omnia premissa universa et singula vobis, omnibus
nobilibus et aliis universis Ripacurcie et successoribus vestris observare, attendere et complere et contra
non venire, per nos vel per aliquam interpossitam personam, jure [f. 19v] aliquo vel racione.

Data Cesarauguste civitate, die et anno prefixis.
[S]ignum Petri, Dei gracia Aragonie et Sicilie regis. Signum infantis Alfonsis, illustris regis Aragonum

primogeniti, appositum hic per manum Petri Marchesii, scriptoris nostri, loco, die et anno prefixis.
Testes sunt Ermengaudus, comes Urgelli, Artaldus de Luna, frater Rodericus Petri Poncii, comendator

Alcanicii, Jacobus Petri, filius predicti domini regis, Poncium de Cervaria, Petrus Arnaldi de Botonac,
Berengarius de Pulcrovisu, Petrus Martini de Artasona, Justicie Aragonie.

[S]ignum Petri de Sancto Clemento, scriptoris domini regis, qui mandato eiusdem hec scribi, fecit et
clausit, loco, die et anno prefixis”.
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[E]n aquesta misma manera, los procuradores de la universidat del conceyllo de la villa de Teruel et
de sus aldeas presentaron al sobredito seynor rey una çedula, la tenor de la qual es atal:

“[D]emanda la universidat de la villa et de las aldeas de Teruel que el seynor rey torne los officios al
conceylo de Teruel et a las aldeas, que puedan meter oficiales et aquelos que prengan lur soldada
segunt que antigament la priseron.

[I]tem demandan que, como los omnes buenos de Teruel avian usado et costumpnado de aver en
cada un ayno CCCXL solidos por armas a defendimiento de la dita villa, et aquellos el seynor rey o sus
bayIes ayan a ellos tueltos forçivament, dizen que les sean rendidos et que d’aqui adelant el dito
conceyllo usen d’aquelo segunt que antigament solian usar.